ai

o/ma/}^

PKOTOCOLO SOE íí^ : 12B / 2003

DT. ESTRÃDA: 06/03/2003 HORA: 13

REQÚSREITE. : Hà.E.IA H. ROCHA FE.ESOIÍA
iiSSUHTO:

A XNSTlTUXOàíO Dt: FKUOPA^A DE TRAH3E*OB,TE
LIKHAREN3E SOCIAL - TPAZ^LIlHíS^^^^ V

rotocolis

Rll

\

Tr Data05

uU4d^ /-^ /âõ/oò

106/Oò

-â2cfyj7. M L  L

S£ /G/f/OS

0^,04,0^€>

qIjMjoí

tk h\ Lq cjyC^ {±y_£íA^

/ /

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Palácio Lesislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Projeto de Lei n" 125/2003

«DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
TRANSPORTE LINHARENSE PARA O SOCIAL-

TRANSLINHA"

A Comissão de Obras e Meio Ambiente da Câmara Municipal de Linhares,
reunida eom todos seus Membros é de Parecer FAVORÁVEL ao Projeto de Lei n°
125-2003, cuja ementa encontra-se em destaque, tudo de conformidade com o
parecer da Comissão de Constituição e Justiça desta Casa de Leis.

Era o que tínhamos a opinar, salvo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmou", aos doze dias do mês de março do ano de dois
e três.

SANDRA^
Presidente

ATA

Relato

ANUNES

TONIO ARMANI

TADEU DENADAI

Mêmíbrer

Av. Augusto Calmon, 1117
Linhares - E. Santo

Tel: 3371.0877

Telefax: 3371.0877

E-mail: camaralineí&escelsa. com, br

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Projeto de Lei n° 125/2003

"DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
TRANSPORTE LINHARENSE PARA O SOCIAL-TRANSLINHA".

Projeto de Lei de autoria do Ilustre Vereador MARIA NILSA
ROCHA FREGONA, visando como dispõe sua Ementa, autorizar o
Poder Executivo Municipal a instituir o Programa de Transporte
Linharense para o Social- Translinha.

A Comissão de Finanças e Orçamento, reunida com todos , seus
membros é de parecer favorável ao Projeto de Lei n° 125/2003, cuja
ementa encontra-se acima, tudo de conformidade com o parecer da
Comissão de Constituição de Justiça desta Casa de Leis.

Plenário "Joaquim Calmou", aos doze dias do mês de março do
ano de dois mil e três.

IAS STADE S(^A
ídente /r<

E

Relator

CDRer JOEL CELESTRINI

Membro

Linhares Estado do Espirito Santo

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Projeto de Lei n" 125/2003

"DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
TRANSPORTE LINHARENSE PARA O SOCIAL-TRANSLINHA".

Projeto de Lei de autoria do Ilustre Vereador MARIA NILSA ROCHA
FREGONA, visando como dispõe sua Ementa, autorizar o Poder Executivo
Municipal a instituir o Programa de Transporte Linharense para o Social-
Translinha.

A competência do Vereador está inserida no artigo 15 e seguinte da Lei
Orgânica Municipal.

A Comissão de constituição e Justiça da Câmara Municipal de
Linhares/ES, após a análise e apreciação do Projeto em destaque, é de parecer
favorável à sua aprovação, por ser Constitucional, tudo de conformidade com o
Parecer da Procuradoria desta Edilidade.

E o Parecer, salvo melhor reflexão de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aqs doze di^s do mês de março do ano de
dois mil e três.

)A

Presidente

ALAOt
Relator

ÂNGELO GABRIEL SILOTE

Membro

Av. Augusto Calmon, 873

Linhares - E. Santo

Tei: 3371.0877

E-maii: camaraiinét(!d).esceisa.ccom.br

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n" 125/2003

"DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA
DE TRANSPORTE LINHARENSE PARA O SOCIAL-

TRANSLINHA".

Projeto de Lei de autoria dcK Ilustre Vereador MARIA NILSA ROCHA
FREGONA, visando como dispõe sua Ementa, autorizar o Poder Executivo
Municipal a instituir o Programa de Transporte Linharense para o Social-
Translinha.

A competência do Vereador está inserida no artigo 15 e seguinte da Lei
Orgânica Municipal.

Assim, a Procuradoria da Câmara Municipal de Linhares/ES, após a
análise e apreciação do Projeto em destaque, é de parecer favorável à sua
aprovação, por ser Constitucional.

É o Parecer, salvo melhor rejflexah de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmonj', aos dqz|,íáTas^\mês de marçoo do ano de
dois mil e três.

EL D

Prí>êurador

GEORGE DÜJmTE FREITAS FILHO

Procurador

Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - Linhares - E. Santo
Tel: 3373.0877

E-mall: camaralinet@escelsa.com.br

PROJETO DE LEI

"DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO
DO PROGRAMA DE TRANSPORTE

LINHARENSE PARA O SOCIAL -

TRANSLINHA"

PROTOCOLO SOB ; 12& / 2003

DT. EHTRADA: s/5/2003 HORA: 10 = 00

REQUEP^TE; liàRlA H. rocha rpseoiií

ASSlfiíTG:

"DlãPOE SOBRE A IKSTlTUIÇAO^BSTsaípçpjji-iè. 2£,-çk5][-i3ç;íf.te
T.T7>tHiT5P7Ji;p qnrTiT. _ rjt-DílJ

' • • * ̂ J_| &( W i_l L.' M' A J.• ̂  ff :

íPau

P^oVoiiW
1  A €IOtS

1£®6CI

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
instituir o "PROGRAMA DE TRASNPORTE LINHARENSE

PARA O SOCIAL - TRANSLINHA, com finalidade de prestar
serviços aos estudantes, professores e afíns e trabalhadores carentes
do Município de Linhares/Es.

••

è

Art. 2° - Para implementar o programa estabelecido no
"caput" da presente Lei, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado
adquirir, arrendar ou alugar, até 20 (vinte) veículos padronizados
para transporte de passageiros.

Art. 3° - O Chefe do Poder Executivo, regulamentará a
presente Lei, estabelecendo previamente as linhas de trajeto dos
veículos e os horários a serem cumpridos, preferencialmente nas
ocasiões de "rush" quando aumenta o fluxo de estudantes,
professores e afins e trabalhadores em demanda às escolas e aos
locais de serviço bem como de retorno.

Art. 4" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário "Joaquim Calmou", aos trinta dias do mês de janeiro
do ano de dois mil e três.

ILS FREGONA

Vereadora